

Số: ~~77~~ /KH-UBND

Phúc Yên, ngày ~~23~~ tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 08/5/2017 của UBND thị xã Phúc Yên về việc triển khai Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017;

UBND thị xã Phúc Yên xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017 với chủ đề **“Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”**, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cũng như phòng ngừa, hạn chế những tác động tiêu cực đến trẻ em trong tình hình mới.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng trong việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em; thúc đẩy vai trò chủ động, tích cực, tự tin, tăng cường sự tham gia của trẻ em vào các hoạt động của gia đình, nhà trường và xã hội, đảm bảo cho mọi trẻ em có một cuộc sống an toàn, lành mạnh, không bạo lực, không xâm hại trẻ em; hạn chế tối đa tỷ lệ trẻ em bị tai nạn, thương tích.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình; vận động xã hội nhằm tạo cơ hội để trẻ em tham gia vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí dành cho trẻ em.

- Tạo điều kiện để mọi trẻ em trong kỳ nghỉ hè an toàn, không bị xâm hại, bạo lực, không bị tai nạn, thương tích.

- Các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em phải đạt hiệu quả thiết thực.

II. THỜI GIAN: Tổ chức Lễ phát động từ 7h30 ngày 30/5/2017

III. ĐỊA ĐIỂM: Tại trường THCS Hùng Vương

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

* **Cấp tỉnh:** Mời lãnh đạo Sở Lao động-TB&XH, lãnh đạo phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, lãnh đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Vĩnh Phúc.

*** Cấp thị xã:**

- Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND; lãnh đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể liên quan.

- Đại diện nhà tài trợ cho quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã Phúc Yên

*** Cấp xã, phường:**

- Lãnh đạo UBND và cán bộ phụ trách công tác trẻ em các xã, phường trên địa bàn thị xã.

- Giáo viên và học sinh trường THCS Hùng Vương

- Tổ trưởng tổ dân phố của 16 tổ dân phố thuộc phường Hùng Vương

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Trích từ nguồn ngân sách của thị xã dành cho công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2017.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-TB&XH

- Tham mưu với lãnh đạo UBND thị xã mời đại biểu tham dự buổi Lễ phát động; xây dựng chương trình tổ chức buổi lễ, nội dung trang trí khánh tiết, khẩu hiệu, tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em.

- Lập dự trù kinh phí chi cho các hoạt động buổi lễ phát động tháng hành động vì trẻ em trình UBND thị xã phê duyệt.

- Thẩm định hồ sơ, chuẩn bị quà tặng, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, trẻ em con hộ nghèo để trao tặng tại buổi Lễ phát động.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Đảm bảo kinh phí thực hiện Lễ phát động từ nguồn kinh phí hoạt động về trẻ em.

3. Phòng Giáo dục- Đào tạo: Chỉ đạo Ban giám hiệu trường THCS Hùng Vương chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho buổi Lễ phát động.

4. Đề nghị Thị Đoàn: Chuẩn bị Bài phát biểu hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2017. Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, phường tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn toàn thị xã.

5. Đài truyền thanh: Ghi hình và đưa tin buổi Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em thị xã năm 2017.

6. UBND phường Hùng Vương: Chuẩn bị bài phát biểu cam kết thực hiện nội dung Tháng hành động vì trẻ em năm 2017

7. Trường THCS Hùng Vương

- Chuẩn bị sân khấu, bàn ghế, tăng âm, loa đài, maket, bangzon, nước uống... để tổ chức buổi Lễ phát động. Huy động và tập trung các em học sinh tham dự buổi Lễ phát động.

- Chuẩn bị đội văn nghệ, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng buổi Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em năm 2017 (khoảng 30 phút).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Trường THCS Hùng Vương khẩn trương triển khai thực hiện./ *Bm*

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Công thông tin điện tử tx;
- UBND phường Hùng Vương;
- Lưu: VT. *VT*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Tân